Oysa İlhanlılar döneminden başlamak üzere, İran topraklarında aşamalı olarak Şiiliğe geçişler yaşanmaya başlanmıştır (Potter, 1992: 84). Başlangıçta Sünnî iken giderek Şiileşen tarikatların varlığı söz konusudur. Necmeddin Kübra (618/1222)'ya nispet edilen *Kübreviyye* ile Safiyyüddin el-Erdebili'ye nispet edilen *Safeviyye* tarikatları, İl-

hanlı döneminin en etkili tarikatlarıdır. Bu tarikatlardaki dönüşüm; *Nurbahşiyye*, *Zehbiyye* ve *Ni'metullâhiyye* (Uyar, Kasım 2000-2001: 85-98) gibi Kübrevîlik'in kollarındaki değişim bilinmeden Şiîliğin İran'da resmi mezhep hâline gelmesi ve oradan Anadolu'ya yansımalarını temellendirmelerin eksik kalacağı açıktır.

### **Olcaıtu Sultan (Muhammed Hudâbende) Kimdir?**

Tam adı Olcaıtu b. Argun b. Hülâgû b. Cengiz Han'dır. 680/1281'de doğmuş, 716/1316'da vefat etmiştir. Doğumunun bazı manevi işaretler içerdiği ifade edilen Olcaıtu'nun dinî hayatı oldukça hareketli geçmiştir (Kâşânî, 1992: 60). O, yedi yaşına kadar Budist olarak yaşamıştır. Daha sonra Hıristiyan olan annesi tarafından Nikolay adı verilerek vaftiz edilmiştir (Howorth, 1927: III, 557; Arnold, 1970: 265; Browne, 1960: 50). Annesinin vefatına kadar Hıristiyan olarak kalan Olcaıtu, Müslüman eşinin teşviki ile Horasan'da Türkler arasında yaygın olan Hanefî mezhebini benimseyerek 694/1295'te Müslüman olmuştur (Reşîdüddîn, 2000: 416; Kâşânî, 1992: 131). On iki yıl Hanefî mezhebinde kaldıktan sonra 709/1309'da Şiî mezhebine geçmiş, son yedi yılını bu mezhepte geçirerek vefat etmiştir. İbn Kesîr ve Suyûtî, Olcaıtu'nun Şiî olarak öldüğünde ittifak ederlerken, İbn Battûta onun tekrar Sünnîliğe geçtiği kanaatindeydi (İbn Kesîr, 1981: XIV, 56; Suyûtî, 1989: 538; İbn Battûta, 1984: I, 226).

Bunlar hep birlikte Olcaytu'ya Şiiliği telkin etmeye başlamışlar, Hz. Ali ve *Ehl-i Beyt* sevgisini anlatarak Olcaytu'nun kalbine onların sevgisini işlemişlerdir. Bu Şii kuşatmasına, sadece Şafî âlim Kadî'l-Kudât Nizamüddin Abdülmelik el-Merâğî karşı durmuştur. Nizamüddin Abdülmelik 709/1309'da vakıf işlerini yürütmek için Azerbaycan'a gittiğinde Şiiler Olcaytu'ya, Hz. Ali'nin meşhedini ziyaret etmesini tavsiye etmişlerdir. O da bu tavsiye gereği Nefes'e gidip Hz. Ali'nin kabrini ziyaret etmiştir. Bu ziyaret esnasında "müjdeleyici, kurtuluşa ve felâha erdirici bir rüya" görmüştür. Sabah olunca emirlerine, nedimlerine ve yakınlarına bu rüyayı anlatmış, Şia mezhebini seçmiş, sonra şöyle bir konuşma yapmıştır: "Ey arkadaşlarım ve adamlarım! Kim bu yeni mezhep tercihimde bana muvafakat ederse ne güzel. Kim de muhalefet ederse ona bir itirazım yoktur. Fakat üzerindeki mansıbı bırakır, çeker gider." (Kâşânî, 1992: 135).

Olcaytu'nun Şiiliğe geçmesi konusunda ikinci rivâyet dönemin seyyâhı İbn Battûta (ö. 770/1368-69)'ya aittir. Ona göre Olcaytu, Allâme Hillî (ö.726/1325) ile daha Müslüman olmadan önce tanışmıştır. Müslüman olunca Allâme Hillî ona Şiiliği telkin etmiş, Şiiliğin, diğer mezheplerden üstün olduğunu anlatmıştır. Hilâfet konusunda, diğer halifelerin Hz. Peygamber'e vezaret ettiğini, ama Hz.

Ancak Şiîliğe geçmeyenlerin, idarî görevlerini bırakmalarını istemiştir. Olcaytu'yla aynı mezhepte olmanın maddi beklentisi içerisinde olanlar, Şiîliğe geçerken bu tür beklentileri olmayanlar, o zamana kadarki mezhebî konumlarını korumuşlardır. Moğolların önemli komutanlarından olan Emir Çoban (ö. 728/1327) ile İsen Kutlug, (ö.717-8/1318) mezheplerini değiştirmeleri konusunda çeşitli baskılara maruz kalsalar da Sünnî Hanefî mezhebî konumlarını korumuşlardır. Hâfız Ebrû, Şiîlerin her zaman bu iki komutandan çekindiklerini ve onların Şiî olması için çalıştıklarını ancak başarılı olamadıklarını ifade etmektedir (Hafız Ebrû, 1937: 51).

Bu sayede Hanefîlere karşı verilen mücadelede Şafîîlerin elini kuvvetlendirmiştir (Kâşânî, 1992: 132).

Olcaıtu, Sünnî ameli mezheplerin birbirleriyle çatışmasında tercihini, Şafîlikten yana kullanmıştır. Bu durum Hanefilerde rahatsızlığa neden olmuştur. Hanefiler bu rahatsızlıklarını 709/1309'da Olcaıtu'nun yanına gelen dönemin etkili Hanefî âlimi İbn Sadr Cihan'a aktarmışlardır. Bu problemi çözeceğini belirten İbn Sadr Cihan, cuma namazından sonra, Olcaıtu ve diğer İlhanlı yöneticilerinin de bulunduğu ilmi bir mecliste, İslam âlimlerinin kolayca bildiği fakat ilk bakışta yanlış

Hansârî ise Olcaytu'nun Şiîliğe geçişini üç talakın kullanılması durumunda ortaya çıkan fikhî problemin sonuca bağlamaktadır. Oysa ilgili rivâyet, Olcaytu'yla çağdaş olan kaynaklarda yer almamaktadır. Şiî âlim Hânsârî, bu konuda kaynak da belirtmemektedir. Ancak diğer bazı Şiî kaynaklar, üç talak rivâyetine kaynak olarak Hâfız Ebrû (ö. 833/ 1430)'yu göstermektedirler (Amili, 2006:184). Ancak Hâfız Ebrû, Timurular (1370-1507) dönemi tarihçisidir. Bu eserde Olcaytu'nun hanımını boşamasıyla ilgili bir durum yer almamaktadır. Ayrıca Hafız Ebrû'nun İlhanlı tarihi konusundaki en önemli kaynağı, İlhanlı dönemi tarihçisi Kâşânî'dir. Kâşânî'de Olcaytu'nun Şiîliğe geçişi üç talakın kullanılmasına değil, bir rüyaya bağlanmıştır.

Hansârî'nin sunumuna bakıldığında Olcaytu, çözüm bekleyen bir müsteftî (fetva isteyen) konumundadır. Dolayısıyla Olcaytu, bu sıkıntıda önünü açan fetvâya ve fetvâ sahibine itibar etmiştir. Ancak burada Olcaytu'nun neden Hanbelî mezhebini seçmediği sorusu akla gelmektedir. Çünkü bu dönemde Allâme Hillî (ö. 716/1316)'nin çağdaşı olan ve İlhanlı sarayınca bilinen İbn Teymiyye (ö. 728/1328)'nin Olcaytu'nun sıkıntısını çözecek çok daha pratik ve bir fetvâsı vardır. İbn Teymiyye, bir anda/tek celsede verilen üç talakı/boşama işlemini, tek talak/boşama saymıştır (İbn Teymiyye,1998, XXXIII: 13). Bu fetvâya göre nikâh akdinde tarafları bir birine bağlayan üç manevî bağdan sadece birisi düşmüştür.

Olcaytu'nun Şiiliği siyasî alanda başta Şafî vezir Reşidüddin'in olmak üzere, Sünnîlerin siyasetteki ağırlığını azaltmış, Sünnî yöneticilerin sorgulanamaz yetki alanlarını daraltmıştır.

Dinî alanda başta camilerde olmak üzere, topluma ve kurumlara yansıyan bazı değişiklikler olmuştur. Buna göre 709/1310'da hutbelerden Hz. Ali dışındaki halifelerin isimleri kaldırılmıştır. Yerine Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve on iki imamın isimleri okunmaya başlanmış, bu isimler paraların üstüne kazanmıştır. Bütün İran'da ve Şiilerin hâkim olduğu şehirlerde ezana "Hayye alâ Hayri'l-Amel" ibaresi eklenmiştir (Kâşânî, 1992:135-36).

Nitekim hutbelerdeki yeni emri uygulamak zorunda olan Bâbülezec bölgesi hâtibi, hutbeyi okuduğu esnada dört halifenin isimlerine geldiğinde, hem kendisi hem de cemaat hıçkırarak ağlamışlardır (İbn Kesir, 1981: XIV, 56).

Olcaytu dönemi Sünnîleri, siyasette ve diğer alanlarda Şiilerin, kendilerine egemen olmalarını hazmedememişlerdir. Tepki amacıyla Olcaytu'nun Şiiliğini resmen açıkladığı sene (709/1309) hacca gitmemişlerdir (İbn Kesir, 1981: XIV, 56). Sünnîlerin Olcaytu'ya tepkili olmalarının diğer bir nedeni de, onun Şiiliğe geçmesinden sonra, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'in kabirlerini yıkmak için üç bin

askerini Medine'ye gönderme kararının duyulmasıdır (Eflâkî,1986:II,264). İbn Tağriberdi'ye göre bu amacından dolayı Allah Olcaytu'yu helâk etmiştir (İbn Tağriberdi, ts.: IX, 239).

Anadolu'da Olcaytu'nun mezhep değişikliği sonrası izlediği politikaların yansımaları farklı olmuştur. Bu dönemde uygulanan politikalar sonucu, halk camilere gitmemiş; imamlar ve din adamlarına değer verilmez olmuştur (Turan, 1988: 59). Hatta Mevlânâ'nın oğlu ve üçüncü Mevlevî postnişini Sultan Veled (712/1312)'e Olcaytu'yu Şiilerin kandırdığı, onun Râfizi olduğu, sahabeye sövdüğü, Hz. Peygamber'in kabrinin yanında Ebu Bekir ve Ömer'in kabirlerini sökmek için adam gönderdiği, hutbenin yapısında değişiklikler yaparak halifelerin isimlerini kaldırdığı anlatılınca o, heyecana gelmiş, canı sıkılmış, orada bulunanlar ağlamış ve halk feryat etmiştir.

- Arnold Thomas W. (1970). *ed-Da've ile'l-İslam Bahs fi Târîhi Neşri'l-Akâideti'l-İslamî*, Arapça'ya çev. H. İbrahim Hasan, Kahire.
- AŞTİYANÎ, Abbas İkbâl. ( ts). *Târîhi-i Mufasssal-i İrân: ez Sadr ı İslam tâ İnkiraz-ı Kâçariyye*, Tehran: Kütübhâne-i Hayyâm.
- BENÂKETÎ, Ebu Süleyman Fahrüddin Dâvud. (1348/1930). *Ravzatü Üli'l- Elbâb fi M'arifeti't- Tevârih ve'l- Ensâb*, nşr, Ca'fer Şiar, Tahran.
- BOZKUŞ, Metin (2003). *Büveyhiler ve Şiilik*, Sivas.
- BROWNE, E. Granwille (1960). *Ez Sa'di ta Câmî: Tarih-i Edebi İrân'Asr-ı İstila-yı Moğol ve Tatar*, çev. Ali Asgar Hikmet, Tahran: Çaphane-i Dânişgâh.